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 1. Úvod

Již ze samotného názvu bakalářské práce vyplývá, že se má

zabývat ozbrojeným protikomunistickým odbojem v Československu,

zejména pak důvody jeho vzniku. Práce se však zabývá i následky

odbojové činnosti tak, aby byl pohled na ozbrojený odboj komplexní.

Samotné časové vymezení, tedy 1948–1955, je zvoleno ve shodě

s většinou historiků, kteří se protikomunistickým odbojem zabývají.

V inkriminované době sedmi let byl ozbrojený odboj nejintenzivnější a

nejviditelnější. Polovina padesátých let 20. století poté znamenala konec

nadějí odbojářů na otevřený konflikt mezi Východem a Západem, ve který

doufali ve snaze změnit politický vývoj Československa. Tento fakt

způsobil redukci ozbrojeného odporu. Dalším činitelem snížení intenzity

odporu byla skutečnost, že se represivním složkám dařilo řadu skupin

rozkrývat. Cílem bakalářské práce je představit a interpretovat ucelený

pohled na protikomunistický odboj v Československu. Práce vychází

z několika metod, především z analýzy a interpretace.

Problematiku odboje po převzetí moci komunisty historici dodnes

nevnímají jednotně, ačkoliv právní řád České republiky na něj tak nahlíží,

konkrétně formulací § 3 zákona č. 198/1993 Sb., kde ho popisuje jako:

„Legitimní, spravedlivý, morálně oprávněný a hodný úcty.“1

Protikomunistický odboj, nazývaný často také jako třetí, budí určité

rozpaky, jelikož předchozí odboje označované pořadovou číslovkou byly

vedeny vždy proti příslušníkům jiného státu či národa. Odboje během

první a druhé světové války měly své vůdčí osobnosti, svá řídící centra, a

to jak doma, tak v zahraničí. Tato kritéria třetí odboj nesplňuje, ovšem

pojícím činitelem všech tří odbojů je fakt, že jejich cílem bylo aktivně

dopomoci k nastolení či obnovení demokracie a svobody

v Československu.

1 VEBER, Václav, BUREŠ, Jan a kolektiv, Třetí odboj, Plzeň 2010, s. 273.
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 Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní kapitola

shrnuje vývoj v Československu v poválečných letech až do února 1948,

kdy se Komunistická strana Československa chopila moci. Následující

kapitola bude pojednávat o občanech ČSR, kteří se rozhodli vystoupit

proti komunistickému režimu. Tito obyvatelé budou rozčlenění do určitých

vrstev tak, aby bylo patrné, z jaké pozice se rozhodli k odporu, resp. jaké

zásadní změny a události iniciované KSČ měly za následek aktivizaci

části obyvatelstva proti novému režimu. Na to bude navazovat další

kapitola, která analyzuje důvody, proč se tito lidé odhodlali k ozbrojenému

odboji. Na několika konkrétních příkladech bude poukázáno na pohnutky,

které vedly k razantnímu vystoupení proti komunismu. Zůstane přitom

zachováno rozčlenění z předchozí kapitoly, tedy budou analyzovány

důvody odboje u jednotlivých vrstev obyvatelstva. V pořadí čtvrtá kapitola

se bude zabývat konkrétními akcemi ozbrojeného odboje na území

Československa. V této kapitole bude představena i plánovaná činnost,

ke které ovšem nedošlo z různých okolností, ať již rozkrytím skupiny nebo

emigrací jejích členů. Následující kapitola se zaměří na činnost soudů

v procesech s vybranými odbojáři a jejich skupinami. Na základě

nastudované literatury bude analyzován postup vyšetřování případů

protikomunistického odboje, jejich procesy a udělené tresty. Poslední

kapitola bude pojednávat o politických krocích, které byly učiněny tak, aby

byl ozbrojený odboj co nejvíce eliminován. Půjde zejména o zabezpečení

státních hranic a účinek exemplárních trestů, které měly do značné míry

odradit následníky v odboji.

Příprava práce spočívala především ve studiu literatury, které je

k danému tématu již poměrně velké množství. Mnoho publikací se zabývá

třetím odbojem, ale ozbrojený odpor byl pouhou součástí tohoto celku,

takže okruh publikací se značně zmenšil. Zcela nepoužitelná byla

literatura, která vznikala před rokem 1989, a to hlavně z důvodu značné
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podjatosti a ideologického nádechu, který znemožňoval bližší analýzu

ozbrojeného odboje. V kapitole o poválečném vývoji Československa byly

nejpřínosnější publikace od Karla Kaplana, který se na toto období

specializuje, jmenovitě tituly Pravda o Československu 1945–1948 a Pět

kapitol o únoru, kde autor velmi podrobně popisuje poválečný vývoj ČSR

a následný komunistický převrat. Pro studium třetího odboje je podstatná

kniha Protikomunistický odboj od Petra Radosty, kde je popsán vznik a

působení mnoha skupin. Ozbrojený odboj je zde zastoupen několika

organizacemi, jejichž činnost souvisela s politickými kroky KSČ.

Vzhledem k tomu, že se kniha věnuje třetímu odboji jako celku, bylo nutné

studium publikací, které se zaměřují na samotný ozbrojený odboj. Jednou

z nich je kniha Protikomunistické puče od Ivo Pejčocha a Prokopa Tomka,

autorů, jež lze nazvat bezesporu odborníky na problematiku třetího

odboje, která uvádí a rozšiřuje nové poznatky v tématech, která uváděl již

předchozí autor. Tato dvojice historiků popisuje i život členů třetího

odboje, prostředí jejich rodiny, činnost za války a po válce. Obsahem

knihy je i podrobný popis plánů chystaných převratů, které se ovšem

z různých důvodů nakonec neuskutečnily. Publikace čerpá informace

zejména ze zpřístupněných archivů tehdejších komunistických složek,

citovány jsou zde velmi často i rozsudky soudů vynesené nad odbojáři.

Další důležitou publikací, která zkoumá třetí odboj, je kniha Z letopisů

třetího odboje od autorské dvojice Zory Dvořákové a Prokopa Tomka,

která zachycuje politické události v Československu s přímou návazností

na odboj. Ovšem i zde je věnována větší pozornost odbojářům, kteří při

své činnosti nepoužívali zbraně, proto bylo nutné zde obsažené informace

konfrontovat s další literaturou. Z publikací, které se detailně věnují pouze

jedné skupině ozbrojeného odporu, poskytla nejvíce informací kniha

Tomáše Bursíka, a to Osud odbojové organizace Černý lev 777, kde

autor seznamuje čtenáře s životy a činností odbojářů a velmi přesně

popisuje důvody jejich konání. Není zde ovšem zmíněna odbojová činnost
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jiných skupin v regionu. Odbojové organizaci Světlana věnuje Jaroslav

Pospíšil značnou část své knihy Hyeny v akci. V publikaci lze spatřit

polemiku nad informacemi o skupině, které předkládají jiní autoři.

Podrobně jsou popsány vyšetřovací metody a přípravy soudů s odbojáři.

Tyto poznatky stojí na základě archivního bádání v daném regionu.

Neméně důležitým zdrojem informací se pro mne staly webové stránky

Ústavu pro studium totalitních režimů, kde jsem nalezl několik jinde

nezmíněných skutečností.

Předložená bakalářská práce se snaží postihnout a interpretovat

konání jednotlivých skupin ozbrojeného protikomunistického odboje, které

působily na území Československa. K hlavním aktérům těchto událostí

patřil jistě vojenský odboj, který se často tvořil z vojáků, kteří působili

v době války na západní frontě. Akce protikomunistického odboje z řad

armády měly relativně největší naději na úspěch, na čemž se shoduje

většina historiků. Plánované protirežimní vojenské puče měly charakter

celostátních povstání. Dále pak odboj skupin tvořených především

z bývalých partyzánů, jimž se nelíbil politický vývoj ČSR. Akce odbojářů

z let druhé světové války byly dobře plánované a lze pozorovat

dlouhodobější působení a jistou systematičnost v působení skupin.

Zanedbatelný nebyl ani odboj z řad studentstva, či věřících obyvatel,

z nichž jen malá část volila zbraň jako prostředek k vyjádření své

nespokojenosti. Menší měrou se na ozbrojeném odboji podílelo civilní

obyvatelstvo, žijící především ve městech. Jako poslední samostatně

zařazená je skupina bratří Mašínů, která dodnes budí vášně široké

veřejnosti a snad i právě kvůli této organizaci je i dnes téma

protikomunistického odboje velmi živé a frekventované.
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2. Povále čný vývoj v Československu a p řevzetí moci
komunisty v únoru 1948

Poválečný vývoj v ČSR byl poznamenán Košickým vládním

programem, který vyhlásily strany sdružené v Národní frontě 5. května

1945. Komunistická strana Československa díky proklamaci tohoto


[…]


problémová. Mnoho lidí mělo zbraně z dob války ukryté doma, ačkoliv

bylo povinností je odevzdat. Partyzáni, kteří se rozhodli bojovat proti

nastupujícímu komunismu, měli zbraní velké množství, často také zůstala

zachována členská základna těchto skupin, proto bylo později těžké je

účinně rozkrývat. Odbojáři často zastrašovali vyzrazené donašeče StB

tak, aby je odradili od vynášení informací o jednotlivých spoluobčanech

nebo informací o celých skupinách. Takové jednání charakterizovalo

odbojovou skupinu Hory Hostýnské. Nejradikálnější se zdál postup

skupiny bratří Mašínů, jejíž činnost není jednotně hodnocena mezi

historiky, ale ani mezi současnými politickými špičkami naší země.
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 Ještě před únorem 1948 KSČ poměrně pevně ovládala represivní

složky státu. Sledováno bylo mnoho obyvatel Československa, kteří byli

považováni za reakcionáře. Tito lidé byli často členy demokratických

stran, československými vojáky ze zahraničního druhého odboje nebo

bývalými partyzány, kteří nespolupracovali s válečným moskevským

exilem. I přes tato preventivní opatření se StB nepodařilo zachytit zrod

mnoha skupin ozbrojeného odboje. Síť spolupracovníků Státní

bezpečnosti byla po několika akcích proti komunismu zesílena. Zahájení

provokačních akcí proti členům předúnorových elit netrvalo dlouho a ještě

před rokem 1950 proběhlo několik politických procesů, které měly

poukázat na morální pochybení odsouzených, ale i na jejich spolupráci se

západními zpravodajskými službami či se vzniknuvším československým

demokratickým exilem. Tyto vykonstruované procesy měly zastrašit tu

část obyvatelstva, která pomýšlela na nějakou formu odporu proti

komunismu. Konfidentům StB se také velmi často dařilo infiltrovat do

skupin odboje a následně tak dopomoci zatčení co nejvíce jejích členů.

Nadcházející soudní procesy měly vzbudit dojem, že samostatně působící

domácí protikomunistický odboj fakticky neexistuje, třetí odboj měl být

dílem západních zpravodajských služeb, které měly narušit socializaci

Československa. Pozdější hustá síť konfidentů StB prakticky zabránila

další realizaci ozbrojeného odboje, dalším faktorem, který bezpochyby

ovlivnil sílu odboje, byly i vysoké tresty pro dopadené odbojáře. Popravy,

doživotní a mnohaleté tresty odradily velkou část následovníků.

Závěr práce tedy musí nutně být, že protikomunistický ozbrojený

odboj byl součástí snahy demokraticky smýšlejících obyvatel

Československa navrátit do země svobodu. Ačkoliv některé akce lze

z lidského hlediska těžko dost dobře pochopit, je nutné je brát jako

součást širšího snažení velkého počtu lidí, kteří se rozhodli bojovat proti

totalitnímu komunistickému režimu. Pochybnosti o oprávněnosti takového

53

jednání jsou liché ve srovnání s množstvím justičních vražd občanů, kteří

se nedopustili ničeho protiprávního. Rámec dnešní legislativy dává

tomuto postoji za pravdu.
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9. Seznam zkratek

CIC – Counterintelligence Corps, (Kontrašpionážní sbor)

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

Kčs – Koruna československá

KSČ – Komunistická strana Československa

NDR – Německá demokratická republika

NKVD – Narodnyj komissariat vnutrennich děl, (Lidový komisariát

vnitřních záležitostí)

OBZ – Obranné zpravodajství

OV – Okresní výbor

SNB – Sbor národní bezpečnosti

StB – Státní bezpečnost

ÚV – Ústřední výbor
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11. Resumé
This thesis deals with anticommunistic armed revolt which took

place in 1948–1955 in its highest rate. Armed defiance was the result of

the policy of the Communist Party of Czechoslovakia which persecuted

the citizens living in the Czechoslovak Republic in various ways. There

was seen the deformation of public lives of those who were not

sympathizers with the communist system. The main connecting factor of

theThird Revolt was the quest to restore the Czechoslovak democracy.

Immediately after 1948, the idea of a new war conflict was lifelike, this

time between the East and West. This process was another reason of

formation new armed groups. The armed defiance organizations took in

Czechoslovakia several operations which got state repressive services to

work. These operations were especially pointed either against the

particular persons or particular steps of the Communist Party. State

police however were successful at uncovering a lot of groups not long

after their formation thanks to a dense net of informants. Some groups

were primarily products of the State Secret Police which were trying to

eliminate hostile persons from the public life. Consequent judicial trials

were merely formalities since verdicts had been fixed with the Party

authorities in advance. The sentences of convinced people were

deterrend in order to discourage possible continuators from the revolt.

The political steps, which ran to state borders tightening and full

utilization of State Secret Police informants, were instant corollaries of the

revolt. The Third Revolt is nowadays legislatively perceived as a positive

part of Czechoslovak history although there is still discussion about

individual incidents which remain controversial.
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12. Přílohy

Klement Gottwald 25. února 1948 mluví k lidem na Václavském

náměstí.108

Velitel Pražského povstání Generál Karel Kutlvašr odsouzen

komunistickou justicí na doživotí.109

108 [online], http://www.dejepis.com/img/gottwald_vaclavak.jpg, [cit. 8.4.2013].

60

Kancelář OV KSČ v Sedlčanech po bombovém útoku skupiny Černý

lev 777.110

Bratři Mašínové a Milan Paumer na konci čtyřicátých let 20. století.111

109 MECA, Viktor, Obrana národa [online], http://www.veterani.army.cz/htm/3_2.html [cit.
8.4.2013].
110 BURSÍK, s. 26.
111 MAŠÍN, Barbara, Odkaz. Pravdivý příběh bratří Mašínů, Praha 2005, s. 30.