POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Uxa

NÁZEV PRÁCE: Důvody vzniku ozbrojených odbojových organizací v Československu v letech 1948–1955

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1–2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si vybral téma, které se v poslední době těšilo a i dnes těší zájmu historiků. Nelze mu upřít snahu a zapálení pro zvolené téma, na druhé straně se však v zásadě nepustil do žádných odvážnějších hodnocení, nýbrž pouze popisovala. Autor se občas dopustil terminologické nepřesnosti (na s. 5 datuje Košický vládní program 5. května namísto 5. dubna 1945) nebo formální chyby (např. poznámky 3, 4). Práce se vykazuje jednoduchým jazykem a stylistickou průměrností. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že práce prokázala schopnost studenta zpracovat zvolené téma, ale na druhé straně jsem nenašel žádnou přidanou hodnotu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Chvalitebně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Co si myslíte o činech bratří Mašínů a Milana Paumera?

Měl podle Vašeho názoru nějaký čin proti nastupující totalitě naději na skutečný úspěch?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:** ⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a